tır.10 Bunun yanı sıra el-ʿUkûdu’d-durriyye fî tenkîḥi’l-fetâva’l-ḥâmidiyye
adlı eserini de yazmıştır.11

İbn Âbidîn, Müftü Hasen el-Murâdî zamanında fetva eminliği gö-
revinde bulunmuş, 1235/1820 yılında hac görevini yerine getirmiştir.12

İbn Âbidîn, 21 Rabî‘u’s-sânî çarşamba günü 1252/1836 senesinde
elli dört yaşında Şam’da vefat etmiştir. Cenaze namazı kılındıktan son-
ra, Şam’da “el-Bâbu’s-sağîr” denilen yerdeki kabristana götürülmüş13
ve vefatından yirmi gün önce, hocalarının kabirlerinin yanında kendisi
için kazdırdığı kabre defnedilmiştir.14

2. İbn Âbidîn ve Mecmûʿatü Resâil İbn Âbidîn Adlı Eseri
İbn Âbidîn’in bazı risaleleri ayrı ayrı basılmış olmakla birlikte ken-

disinin Mecmûʿatü resâil İbn Âbidîn adlı eseri vardır. Bu mecmua iki
cilt olarak basılmıştır.15 Ferfûr’un belirttiğine göre Mecmûʿatü resâil’in
bilinen dört baskısı vardır. Birinci baskısı 1287/1870’te İstanbul’da
el-ʿUḳûdu’l-ʿâlîye ile birlikte, ikinci baskısı tek başına 1301/1883’te
Dımaşk’ta yapılmıştır. Üçüncü baskısı yine el-ʿUḳûdu’l-ʿâlîye ile birlik-
te 1302/1884’te, dördüncü baskısı ise 1325/1907’de İstanbul’da gerçek-
leşmiştir. Mecmûʿatü resâil’in son baskısı günümüzde kullanılan baskı
olarak bilinmektedir.16 M. Ateş’in naklettiğine göre risalenin ayrıca
Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Celal Ökten, nr. 165; İzmir, nr. 883)

10 Bu şerhi hocası Saʿîd el-Ḥalebî hayatta iken yapmıştır.

1301/1883 tarihinde Matbaatü’l-Maârif tarafından Dımaşk’ta basılmış
matbu nüshaları bulunmaktadır.17

Ö. F. Ocakoğlu’nun belirttiğine göre İbn Âbidîn bu risaleleri yaşa-
dığı dönemde önemli olarak gördüğü konularla ilgili yazmıştır.

Şehir dışından
gelen bir şahit ise tek başına da şahitlik yapabilir. Onun şahitliğinin
kabul edilmesi için adil ve sika olması gerekmektedir. Şehir içinde yük-
sek yerde oturan adil birisinin şahitliği de makbuldür. İbn Âbidîn bu
yorumun Tahâvî’ye ait olduğunu söylemiştir.39 Bu görüşe katılma-
yanlar da olmuştur. Meselâ Kudûrî (ö. 428/1037) böyle bir şahitliğin
ẓâhiru’r-rivâye’ye muhalif olduğunu ve kabul edilemeyeceğini belirt-
miştir.40 Neticede İbn Âbidîn ẓâhiru’r-rivâye’ye muhalif olsa bile Tahâvî
(ö. 321/933), Kerhî (ö. 340/952), Serahsî (ö. 483/1090), Mergînânî ve
Sığnâkî (ö. 714/1314) gibi ehl-i tercîh Hanefî fıkıhçıların görüşüne
dayanarak yaşadığı günün şartlarına istinaden şehir dışından gelen bir
kişinin veya yüksek yerde oturan birisinin tek başına olsa bile şahitlikle-
rinin kabul edilebileceğini söylemiştir.41 Ayrıca İbn Âbidîn’e göre el-
Mebsût ẓâhiru’r-rivâye kitaplarından oluştuğu için ve o eserde “bize göre
kabul edilir” ifadesi geçtiğinden dolayı mezhep içinde ihtilaf gözük-
memektedir.

3.2. Hilâlin Gündüz Görülmesinin Hükmü
İbn Âbidîn, risalesinin ikinci bölümünde ayın gündüz görülmesi ile

ilgili konuyu ele almıştır. Konuya Mergînânî’nin ayın gündüz görül-
mesinin muteber görülmediğine dair görüşünü naklederek başlamıştır.
Bu konuyla ilgili İbn Âbidîn, Ebû Yûsuf’un (ö. 182/798) zevâle54 kadar
olan zamanın geçen geceye ait olduğu görüşünü nakletmiştir.55 Ter-
cih edilen görüşe göre ise (şevvâl) ayı gündüz görülürse o gün oruç
tamamlanır, zevâle kadar veya sonra olması fark etmemektedir.56 el-
Ḥâvi’l-ḳudsî’de belirtildiğine göre Ebû Hanîfe (ö. 150/767) zevâlden
önce görülen aya itibar olunmadığını, itibar olunması için geçmiş ge-

52 İbn Âbidîn, Mecmûʿa, 1/238. Şâfiî kaynaklarında bilgi için bk. Muḥyiddîn Ebû Zekeriyya Yaḥyâ
b. Şeref en-Nevevî, Minhâcu’ṭ-ṭâlibîn veʿumdetu’l-muftîn (Beyrût: Dâru’l-Minhâc, 2005/1426),
178; Suleymân b. Muḥammed b. Ömer el-Buceyrimî, el-İknâʿ fî ḥılli elfâẓ Ebî Şucâʿ (Beyrût:
Dâru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye, 1996/1417), 3/100.

53 İbn Âbidîn, Mecmûʿa, 1/239. Hanbelî kaynaklarında bilgi için bk. Muvaffiḳuddîn Ebî
Muḥammed ʿAbdullâh b. Aḥmed b. Muḥammed İbn Ḳudâme el-Maḳdisî el-Ḥanbelî, el-Kâfî,
tḥḳ. ʿAbdullâh ʿAbdulmuḥsin et-Turkî (b.y.: Dâru Hicr, 1997/1417), 2/227-230; Taḳıyyuddîn
Muḥammed b. Aḥmed İbnu’n-Neccâr el-Futûḥî el-Ḥanbelî, Munteha’l-irâdât fî cemʿı’l-Muḳniʿ
meʿa’t-Tenḳîḥ ve Ziyâdât (Beyrût: Muessesetu’r-Risâle, 2000/1421), 1/155.

54 Zevâl vakti güneşin doğmasından itibaren günün yarısıdır. Seraḫsî, el-Mebsûṭ, 3/135.
55 Burhânuddîn Ebi’l-Ḥasen ʿAlî b. Ebî Bekr el-Ferġânî el-Mergînânî, Muḫtarâtu’n-nevâzil

li’l-Mergînânî (elyazma), (b.y.: el-Mektebetu’l-Ezheriyye), nr. 3636/62681, 22; İbn Âbidîn,
Mecmûʿa, 1/239.

56 Burhânuddîn Ebi’l-Ḥasen ʿAlî b. Ebî Bekr el-Ferġânî el-Mergînânî, Kitâbu’t-tecnîs ve’l-mezîd
(Karâtşî: İdâratu’l-Ḳurʾân ve’l-ʿUlûmi’l-İslâmiyye, 2004/1424), 2/421; İbn Âbidîn, Mecmûʿa,
1/239.

Remlî’nin bu konudaki sözlerine de yer veren

63 İbn Âbidîn, Mecmûʿa, 1/240.
64 İbnu’l-Humâm, Şerḥu Fetḥ, 2/320, 323; İbn Âbidîn, Mecmûʿa, 1/240.
65 İbn Âbidîn, Mecmûʿa, 1/241.
66 İbn Âbidîn, Mecmûʿa, 1/242.
67 İbn İsḥâḳ Ḫalîl el-Mâlikî, Muḫtaṣaru’l-ʿallâme Ḫalîl (Ḳâhira: Dâru’l-Ḥadîs,̠ 2005/1426), 61;

ʿAbdulbâḳî b. Yûsuf b. Aḥmed b. Muḥammed ez-Zurḳânî el-Mıṣrî, Şerḥu’z-Zurḳânî ʿalâ
Muḫtaṣari Seyyidî Ḫalîl (Muḥammed b. el-Ḥasen b. Mesʿûd el-Bennânî’nin el-Fetḥu’r-rabbânî
fîmâ z̠ahal ʿ anhu’z-Zurḳânî adlı eseri ile birlikte), (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye, 2002/1422),
2/346.

68 İbn Âbidîn, Mecmûʿa, 1/243.

Mecdüleimme Tercumânî’den (ö. 645/1247) muhalefet edenlerin sayısı
az olmakla birlikte Ebû Hanîfe ve Şâfiî’nin bu konuda müneccimlerin
görüşüne itimat olunmayacağına dair ittifak ettiklerini nakletmiştir.84
Genel olarak fukahâ bu meselede müneccimlere itimat etmeyi icmâ‘a
muhalefet olarak algılamışlardır.85

farklılıklarını (ihtilâfü’l-metâli‘) ele almıştır. Ona göre ayın doğuşu ül-

1/245, 248; İbn Âbidîn, Reddu’l-muḫtâr, 3/354.
90 İbn Âbidîn, Mecmûʿa, 1/249.
91 Merʿî b. Yûsuf el-Kermî el-Ḥanbelî, Ġâyetu’l-muntehâ fî cemʿi’l-iknâʿ ve’l-muntehâ (Kuveyt:

Muessesetu Ġırâs li’n-Neşr ve’t-Tevzîʿ, 2007/1428), 1/253-254; Muṣṭafâ es-Suyûṭî er-Raḥîbânî,
Meṭâlibu uli’n-nuhâ fî şerḥi Ġâyeti’l-muntehâ (b.y.: el-Mektebu’l-İslâmî, 1961/1381), 1/810; İbn
Âbidîn, Mecmûʿa, 1/249.

92 İbn Âbidîn, Mecmûʿa, 1/249.
93 İbn Âbidîn, Mecmûʿa, 1/249.

Tḥḳ. Eyman Ṣâliḥ Şaʿbân. 8 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye,
1999/1420.

Beġavî, Ebû Muḥammed el-Ḥuseyn b. Mesʿûd b. Muḥammed b. el-Ferrâ.
et-Tehz̠îb fî fıḳhi’l-imâm eş-Şâfiʿî. Tḥḳ. ʿÂdil Aḥmed ʿAbdulmevcûd,
ʿAlî Muḥammed Muʿavvid. 8 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye,
1997/1418.

Buceyrimî, Suleymân b. Muḥammed b. Ömer. el-İknâʿ fî ḥılli elfâẓ Ebî Şucâʿ.
Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye, 1996/1417.

Ceṣṣâṣ, Ebû Bekr Aḥmed b. ʿAlî er-Râzî. Şerḥu Muḫtaṣari’t-Ṭaḥâvî. 8 Cilt.
Beyrût: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, Dâru’s-Sirâc, 2010/1431.

Ebû Dâvûd, Suleymân b. el-Eşʿas ̠ b. İsḥâḳ el-Ezdî es-Sicistânî. Sunenu Ebî
Dâvûd. Tḥḳ. Şuʿayb el-Arnâvûṭ. 6 Cilt. Beyrût: Dâru’r-Risâleti’l-
ʿÂlemiyye, 1430/2009.

Enderpetî, Ferîduddîn ʿÂlim İbnu’l-ʿAlâ ed-Dehlevî el-Hindî. el-Fetâva’t-
Tatarḫâniyye. 21 Cilt. Hind: Mektebetu Zekeriyyâ bi-Deyubend el-
Hind, 2010/1431.

Ferfûr, Muḥammed ʿAbdullaṭîf Ṣâliḥ. İbn Âbidîn ve ese̠ruhû fi’l-fıḳhi’l-islâmî.

İbn Nüceym, Sirâcuddîn Ömer b. İbrâhîm el-Ḥanefî. en-Nehru’l-fâiḳ şerḥu
Kenzi’d-deḳâiḳ. 3 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye, 2002/1422.

Ḳâḍîḫân, Faḫruddîn Ebi’l-Meḥâsin el-Ḥasen b. Manṣûr el- Uzcendî el-
Ferġânî. Fetâvâ Ḳâḍîḫân fî mez̠hebi’l-imâmi’l-Aʿẓam Ebî Ḥanîfete’n-
Nuʿmân. 3 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye, 2009.

Kâsânî, ʿAlâuddîn Ebû Bekr b. Mesʿûd. Kitâbu bedâiʿı’ṣ-ṣenâiʿ fî tertîbi’ş-şerâiʿ. 7
Cilt. Mıṣr: Şeriketu’l-Maṭbuʿâti’l-ʿIlmiyye, 1327.

Keḥḥâle, Ömer Rıḍâ. el-Mustedrek ʿalâ Muʿcemi’l-muellifîn. 4 Cilt. Beyrût:
Muessesetu’r-Risâle, 1988/1408.

Kermî, Merʿî b. Yûsuf el-Ḥanbelî. Ġâyetu’l-muntehâ fî cemʿi’l-iknâʿ ve’l-muntehâ.
2 Cilt. Kuveyt: Muessesetu Ġırâs li’n-Neşr ve’t-Tevzîʿ, 2007/1428.

Ḳudûrî, Ebu’l-Ḥasen Aḥmed b. Muḥammed b. Muḥammed b. Caʿfer el-
Baġdâdî. Muḫtaṣaru’l-Ḳudûrî fi’l-fiḳhi’l-Ḥanefî. Tḥḳ. Kâmil Muḥammed
ʿUveyḍa. Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye, 1997/1418.

Menlâ Ḫusrev, el-Ḥanefî. Kitâbu Dureru’l-ḥukkâm fî şerḥi Ġureri’l-aḥkâm. 2
Cilt. Karatşî: Mîr Muḥammed Kutubḫane Arâm Bâġ, ts.

Merdâvî, ʿAlâuddîn Ebuʼl-Ḥasen ʿAlî b. Suleymân. el-İnṣâf fî maʿrifeti’r-râciḥ
mine’l-ḫilâf ʿalâ mez̠hebi’l-imâmi’l-mubeccel Aḥmed b. Ḥanbel. 12 Cilt.
b.y.: m.y., 1955/1374.

Mergînânî, Burhânuddîn Ebi’l-Ḥasen ʿAlî b. Ebî Bekr el-Ferġânî. el-Hidâye
şerḥu Bidâyeti’l-mubtedî. 2 Cilt. Tlḳ. Muḥammed ʿ Adnân Dervîş. Beyrût:
Dâru’l-Erḳam b. Ebi’l-Erḳam, ts.

Mergînânî, Burhânuddîn Ebi’l-Ḥasen ʿ Alî b. Ebî Bekr el-Ferġânî. Muḫtarâtu’n-
nevâzil li’l-Mergînânî. Elyazma.

tecnîs ve’l-mezîd. 2 Cilt. Karâtşî: İdâratu’l-Ḳurʾân ve’l-ʿUlûmi’l-
İslâmiyye, 2004/1424.

Mubârakfûrî, Ebu’l-ʿUlâ Muḥammed ʿ Abdurraḥmân b. ʿ Abdirraḥîm. Tuḥfetu’l-
eḥvaz̠î (Câmiʿu’t-Tirmiz̠î ve şifâu’l-ġalal fî şerḥi Kitâbi’l-ʿIlel ve’ş-şemâili’l-
Muḥammediyye ve’l-ḫaṣâiṣu’l-Muṣṭafaviyye li-Ebî ʿIsâ adlı eser ile birlik-
te). 11 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1995/1415.

Murteḍâ, Aḥmed b. Yaḥyâ. el-Baḥru’z-zeḫḫâr el-câmiʿ li-mez̠âhibi ʿulemâi’l-
emṣâr. 6 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye, 2001/1422.

Muṭîʿ, Muḥammed el-Ḥâfiẓ - Abâẓa, Niẓâr. Ulemâu Dımeşḳ ve aʿyânuhâ
fi’l-ḳarni’s-̠sâ̠lis ̠ ʿaşere el-hicrî. 2 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Fikri’l-Muʿâṣır,
1991/1412. Dımeşḳ: Dâru’l-Fikr, 1991/1412.

Nevevî, Muḥyiddîn Ebû Zekeriyya Yaḥyâ b. Şeref. Minhâcu’ṭ-ṭâlibîn
veʿumdetu’l-muftîn. Beyrût: Dâru’l-Minhâc, 2005/1426.

Ocakoğlu, Ömer Faruk. Hanefî Mezhebinin Mezhep İçi İşleyişinde Örfün Konu-
mu: İbn Âbidîn’in “Örf Risalesi” Örneği. Sakarya: Sakarya Üniversitesi,
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 2014.

Özel, Ahmet. “İbn Âbidîn, Muhammed Emîn”. Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi. 19/292-293. Ankara: TDV Yayınları, 1996.

Raḥîbânî, Muṣṭafâ es-Suyûṭî. Meṭâlibu uli’n-nuhâ fî şerḥi Ġâyeti’l-muntehâ. 6
Cilt. b.y.: el-Mektebu’l-İslâmî, 1961/1381.

Remlî, Şemsuddîn Muḥammed b. Ebi’l-ʿAbbâs Aḥmed b. Ḥamza b. Şihâbuddîn.
Nihâyetu’l-muḥtâc ilâ şerḥi’l-Minhâc. 8 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-
ʿIlmiyye, 1424/2003.

Seraḫsî, Ebû Bekr Muḥammed b. Aḥmed. Kitâbu’l-Mebsûṭ. 30 Cilt. Beyrût:
Dâru’l-Maʿrife, ts.

Şeybânî, Ebû ʿAbdillâh Muḥammed b. Ḥasen. Kitâbu’l-Aṣl, el-maʿrûf bi’l-
Mebsûṭ. 5 Cilt. Tṣḥ. ve tlḳ. Ebu’l-Vefâ el-Efġânî. Beyrût: ʿÂlemu’l-
Kutub, 1990/1410.

Şirvânî, ʿAbdulḥamîd - Aḥmed b. Ḳâsim el-ʿAbbâdî. Ḥavâşî tuḥfeti’l-multâc bi-
şerḥi’l-Minhâc (Şihâbuddîn Aḥmed İbn Ḥacer el-Heytemî eş-Şâfiʿî’nin
Tuḥfeti’l-multâc bi-şerḥi’l-Minhâc adlı eseri ile birlikte). 10 Cilt. Mıṣr: el-
Mektebetu’t-Ticâriyyetu’l-Kubrâ, ts.

Wael B. Hallaq.

Pakistan: Mektebetu İmdâdiye Multân, ts.

Zurḳânî, ʿAbdulbâḳî b. Yûsuf b. Aḥmed b. Muḥammed el-Mıṣrî. Şerḥu’z-
Zurḳânî ʿalâ muḫtaṣari seyyidî Ḫalîl (Muḥammed b. el-Ḥasen b. Mesʿûd
el-Bennânî’nin el-Fetḥu’r-rabbânî fîmâ z̠ahal ʿanhu’z-Zurḳânî adlı eseri
ile birlikte). 8 Cilt. Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-ʿIlmiyye, 2002/1422.

Fihrisu ḥâşiyeti İbn Âbidîn fi’l-fiḳhi’l-Ḥanefî. b.y.: Vizâretu’l-Evḳâf ve’ş-Şuûni’l-
İslâmiyye bi-Devleti’l-Kuveyt, 1400/1980.